**ЦЕНТРАЛЬНОУКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ВОЛОДИМИРА ВИННИЧЕНКА**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

**КРУШЕНЦЬКИЙ ВЛАДИСЛАВ СЕРГІЙОВИЧ**

**УДК 342.9:351.88:004.738.5(477)**

**ДИСЕРТАЦІЯ
АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
НАЦІОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ У ПУБЛІЧНО-ІНФОРМАЦІЙНІЙ СФЕРІ**

081 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.
Використання ідей, результатів і текстів інших авторів
мають посилання на відповідне джерело

**В. С. Крушеніцький**

**Науковий керівник –**
доктор юридичних наук, професор
Соболь Євген Юрійович

**Кропивницький – 2025**

## АНОТАЦІЯ

*Крушеніцький В. С.* Адміністративно-правові засади забезпечення національної безпеки у публічно-інформаційній сфері. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». – Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2025.

У дисертації здійснено комплексне наукове дослідження адміністративно-правових засад забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері, що набуває першорядного значення в умовах цифровізації, гібридних форм протидії, зростання інформаційних загроз та активізації дезінформаційних впливів на суспільно-політичні процеси. Національну безпеку в інформаційному просторі важливо розглядати одним із значущих елементів державної політики й водночас системоутворювальним механізмом захисту конституційного ладу, прав і свобод людини, демократичних інститутів та суверенітету держави.

У роботі розкрито теоретико-правові засади формування поняття і змісту інформаційної безпеки, визначено її місце в системі національної безпеки України, окреслено основні принципи та елементи адміністративно-правового регулювання відносин у публічно-інформаційній сфері. Особливу увагу зосереджено на аналізі нормативно-правових актів, що визначають механізми запобігання, виявлення, нейтралізації та реагування на інформаційні загрози, а також забезпечують баланс між захистом державних інтересів і гарантуванням конституційних прав громадян.

Підґрунтям цього дослідження є міждисциплінарна методологія, що поєднує доктринальні підходи адміністративного права, теорії національної безпеки, публічного управління, інформаційного права та міжнародно-правових стандартів діяльності держави у сфері кібербезпеки та інформаційної безпеки. Застосування комплексного наукового підходу дало змогу проаналізувати

діяльність органів публічної влади й правоохоронних інституцій щодо забезпечення національної безпеки в інформаційному просторі, виявити недоліки чинної системи реагування на інформаційні загрози, визначити актуальні механізми та інструменти їх запобігання.

Розкрито зміст, сутність і ключові структурні характеристики національної безпеки в публічно-інформаційній сфері; простежено її становлення як особливої сфери державної політики для забезпечення цілісності інформаційного простору, стійкості комунікаційного середовища та захищеності критично важливих інформаційних ресурсів. Доведено, що інформаційна безпека є компонентом безпекової системи держави й показником рівня демократичності публічного управління, здатності держави реагувати на гібридні загрози та підтримувати стандарти прозорості, відкритості й об'єктивності суспільного дискурсу.

Окреслено коло суб'єктів та об'єктів забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері. Зокрема, окреслено три групи суб'єктів: стратегічні (Президент України, Верховна Рада України, РНБО, Кабінет Міністрів України), що формують політику у сфері інформаційної безпеки; операційно-виконавчі (центральні органи виконавчої влади, Служба безпеки України, правоохоронні органи), що реалізують заходи протидії загрозам; суспільно-громадські (інститути громадянського суспільства, ЗМІ, аналітичні центри, освітні установи), які забезпечують інформування, експертний супровід, громадський моніторинг та формування інформаційної культури.

Об'єктами державного впливу визначено інформаційні ресурси, критичну інфраструктуру, комунікаційні платформи, цифрові сервіси, а також інформаційні потоки, що можуть стати каналами деструктивного впливу. Основні напрями забезпечення інформаційної безпеки охоплюють моніторинг інформаційного середовища, превентивні заходи, протидію дезінформації, забезпечення кібербезпеки, правозастосовну діяльність, комунікаційну політику та просвітницькі ініціативи.

Проаналізовано сучасний стан державної політики в галузі національної безпеки в публічно-інформаційному вимірі. З'ясовано, що національну політику структуровано неповністю, її елементи часто продубльовано, розвинено фрагментарно або не пов'язано управлінською логікою, попри значний масив нормативно-правових актів. Виявлено відсутність єдиної узгодженої концепції розвитку системи інформаційної безпеки, нестачу механізмів координації та системного управління ризиками. Доведено, що відсутність комплексного підходу ускладнює реагування на гібридні інформаційні впливи, знижує ефективність правоохоронної діяльності та перешкоджає формуванню стійкого комунікаційного середовища.

Представлено багаторівневу модель адміністративно-правового регулювання інформаційної безпеки, що поєднує конституційні норми, базові закони, спеціальне інформаційне й законодавство в галузі кібербезпеки, підзаконні акти й урядові стратегії. Наголошено на важливості імплементації міжнародних стандартів, передусім європейських (NIS2, GDPR, Кодекс практик ЄС щодо дезінформації), спрямованих на прозорість управління даними, зміцнення кіберстійкості й посилення відповідальності суб'єктів цифрових послуг. Підкреслено, що забезпечення інформаційної безпеки охоплює обов'язки держави й створення умов для активної участі громадян, медіа та інститутів громадянського суспільства в розбудові безпечного інформаційного середовища.

Систематизовано адміністративно-правові форми забезпечення інформаційної безпеки: від нормативних та контрольних до правозастосовних, превентивних, моніторингових та комунікаційних. До таких форм належать розроблення регулятивних документів; здійснення державного нагляду та аудиту інформаційної безпеки; реагування на кіберінциденти; державний та громадський моніторинг інформаційних потоків; проведення інформаційних кампаній; організація прескомунікацій; застосування санкцій та інших юридичних інструментів впливу. Виокремлено перспективні цифрові форми:

використання алгоритмічних систем раннього виявлення загроз, функціонування електронних платформ для звітності суб'єктів інформаційного простору, інтерактивні інструменти оцінки інформаційної доброчесності та кіберстійкості.

У дослідженні засвідчено, що ефективність інформаційної безпеки залежить не лише від формальних процедур, а й від їх реальної здатності забезпечувати своєчасне виявлення ризиків, оперативне реагування та належну міжвідомчу координацію. З огляду на це адміністративно-правові механізми упорядковано за рівнем регламентації (нормативно закріплені, частково регламентовані, гнучкі ініціативні); за суб'єктами реалізації (державні, муніципальні, громадські, приватні); за функціональним призначенням (превентивні, контрольні, реагуювальні, аналітичні); за формами здійснення (публічні, цифрові, змішані), тобто адміністративно-правові механізми розглянуто як динамічну систему, що забезпечує адаптивність державної політики до еволюції інформаційних загроз.

Проаналізовано міжнародні стандарти у сфері інформаційної безпеки, що формують європейську систему протидії інформаційним загрозам. У документах Ради Європи, ЄС, НАТО та ООН засвідчено, що захист інформаційного простору вимагає збалансованого поєднання безпекових інструментів і демократичних гарантій, передусім захисту прав людини, свободи слова та доступу до інформації. У міжнародних правових актах зазначено, що інформаційну політику держави потрібно вибудовувати на зміцненні суспільної довіри, підвищенні прозорості алгоритмічних систем, гарантуванні відповідальності суб'єктів цифрових платформ. Водночас у міжнародних стандартах окреслено межі допустимого втручання держави: інформаційна безпека не може легітимувати надмірну цензуру, політичний тиску або обмеження свободи вираження поглядів.

Доведено, що в умовах євроінтеграції забезпечення публічно-інформаційної безпеки має перейти від розрізнених ініціатив до комплексної інституційної моделі, заснованої на ризик-орієнтованому управлінні, технологічній інтеграції, належному адмініструванні даних і розвитку механізмів співрегулювання.

Аргументовано важливість прийняття спеціального закону «Про інформаційну безпеку», модернізації законодавства про кібербезпеку, дані та цифрові платформи, створення єдиного координаційного центру управління інформаційною безпекою, а також запровадження інституту уповноважених з управління даними. Системне впровадження таких інструментів сприятиме підвищенню стійкості держави до інформаційних загроз, формуванню прозорого, передбачуваного та людиноцентричного інформаційного порядку й зміцненню партнерства між державою, суспільством і приватним сектором.

**Ключові слова:** адміністративне регулювання, адміністративно-правове забезпечення, адміністративно-правові засади, адміністративно-правовий механізм, адміністративно-правові засоби, адміністративно-правове регулювання, адміністративно-правовий механізм взаємодії, адміністративна відповідальність, інформація, публічна інформація, доступ до публічної інформації, публічна влада, публічно-інформаційна сфера, інформаційна сфера, інформаційна безпека, інформаційний простір, інформаційні загрози, дезінформація, цифрове середовище, цифровізація, цифрова безпека, цифрова економіка, цифрові виклики, цифрові загрози, кіберпростір, кіберзахист, економічна безпека, національна економіка, безпекове середовище, національна безпека, публічне управління, державна політика, цифрове урядування, спільна діяльність, взаємодія, правоохоронні органи, інформаційний простір, цифрові інновації та технології, безпека, сектор безпеки, публічне управління у сфері безпеки, адміністративне право.

## ANNOTATION

*Krushenitskyi V. S.* Administrative and legal principles for ensuring national security in the public information sphere. – Qualification scientific work in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 «Law». – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State University, Kropyvnytskyi, 2025.

The dissertation presents a comprehensive scientific study of the administrative and legal principles of ensuring national security in the public information sphere, which is gaining key importance in the context of digitalization, hybrid forms of counteraction, the growth of information threats and the intensification of disinformation influences on socio-political processes. National security in the information space appears not only as an element of state policy, but as a system-forming mechanism for protecting the constitutional order, human rights and freedoms, democratic institutions and state sovereignty.

The work examines the theoretical and legal foundations of the concept and content of information security, defines its place within Ukraine's national security system, and identifies the key principles and elements of administrative and legal regulation in the public information sphere. Particular emphasis is placed on analysing regulatory acts that establish mechanisms for preventing, detecting, neutralizing and responding to information threats, as well as ensuring a balance between protecting state interests and safeguarding citizens' constitutional rights.

The dissertation research is based on an interdisciplinary methodology that combines doctrinal approaches of administrative law, national security theory, public administration, information law and international legal standards of state activity in the field of cyber and information security. The use of a comprehensive scientific approach made it possible to investigate the activities of public authorities and law enforcement institutions in ensuring national security in the information space, identify shortcomings of the current system of responding to information threats, and determine relevant mechanisms and tools for their prevention.

The content, essence and key structural characteristics of national security in the public information sphere are revealed. Its formation as a special sphere of state policy, designed to ensure the integrity of the information space, the stability of the

communication environment and the protection of critically important information resources, is traced. It is proven that information security is not only a component of the state's security system, but also an indicator of the level of democracy of public administration, the state's ability to respond to modern hybrid threats and maintain high standards of transparency, openness and objectivity of public discourse.

The range of subjects and objects of ensuring national security in the public information sphere is outlined. Three groups of subjects are distinguished: strategic (President of Ukraine, Verkhovna Rada, National Security and Defense Council, Cabinet of Ministers), which determine policy in the field of information security; operational and executive (central executive bodies, Security Service of Ukraine, law enforcement agencies), which implement measures to counter threats; public (civil society institutions, media, analytical centers, educational institutions), which provide information, expertise, public monitoring and the formation of information culture.

The objects of state influence are identified as information resources, critical infrastructure, communication platforms, digital services, as well as information flows that can become channels of destructive influence. The main areas of information security include monitoring of the information environment, preventive measures, countering disinformation, ensuring cyber protection, law enforcement, communication policy, and educational activities.

The current state of state policy in the field of national security in the public information sphere is analyzed. It is established that despite a significant array of regulatory legal acts, national policy remains incompletely structured, its elements are often duplicated or develop fragmentarily. The absence of a single, coordinated concept for the development of the information security system, the lack of integrated coordination

[…]

рішення та затверджують нормативні документи у сфері інформаційної безпеки; операційно-виконавчий рівень – органи державної влади та правоохоронні структури (Мінцифра, ДССЗЗІ, СБУ, Національна поліція тощо), що реалізують державну політику, забезпечують кіберзахист, здійснюють оперативне реагування на інформаційні загрози та координують міжвідомчу діяльність; суспільно-громадський рівень – інститути громадянського суспільства, засоби масової інформації, освітні й аналітичні установи, що здійснюють демократичний контроль, підвищують рівень медіаграмотності населення та формують культуру інформаційної безпеки.

Запропонована трирівнева типологія дає змогу чітко визначити сфери відповідальності, повноваження і канали взаємодії суб'єктів інформаційної безпеки, поєднуючи інституційний і функціональний підходи, а також враховуючи рівень управлінської компетентності. Її практичне впровадження

може стати основою для розроблення Концепції єдиної системи управління інформаційною безпекою, що забезпечить узгодженість дій між державними, муніципальними та громадськими структурами.

У межах удосконалення правового регулювання обґрунтовано доцільність внесення змін до Закону «Про національну безпеку України» для чіткого визначення відповідальності держави, бізнесу та громадян; оновлення Закону України «Про основні засади забезпечення кібербезпеки України», зокрема шляхом упровадження регулярної сертифікації державних ІТ-систем тощо.

5. З'ясовано роль правоохоронних органів у забезпеченні безпеки інформаційного простору держави й установлено, що їх діяльність є ключовим складником національної системи інформаційної безпеки, оскільки саме ці органи здійснюють виявлення, документування, припинення та розслідування правопорушень у кіберсфері, протидію інформаційним загрозам, а також координацію державних заходів із захисту цифрового простору.

На підставі проведеного аналізу сформульовано висновок про важливість комплексного вдосконалення діяльності Служби безпеки України та інших правоохоронних органів у сфері інформаційної безпеки. Запропоновані заходи спрямовано на перехід від фрагментарного й реактивного реагування до цілісної, проактивної й ризик-орієнтованої моделі захисту інформаційного простору держави. Зокрема, обґрунтовано такі напрями вдосконалення: нормативне уточнення повноважень СБУ та чітке розмежування компетенцій між основними суб'єктами інформаційної безпеки для уникнення дублювання функцій; інтеграція інформаційних систем і створення єдиної захищеної платформи обміну даними, що забезпечить оперативність реагування на кіберінциденти; гармонізація нормативно-технічної бази СБУ з міжнародними стандартами кіберзахисту та впровадження незалежного аудиту технічних засобів безпеки; підвищення прозорості діяльності шляхом уведення щорічного відкритого звіту СБУ щодо стану кіберзагроз і результатів їх нейтралізації; удосконалення

кадрової системи, створення сучасної моделі підготовки фахівців із кібербезпеки в співпраці із закладами вищої освіти.

Особливу увагу приділено ролі Національного координаційного центру кібербезпеки (НКЦК), інституційну спроможність якого запропоновано посилити шляхом законодавчого закріплення статусу центрального координатора у сфері безпеки, упровадження єдиних протоколів інформаційної взаємодії, інтеграції систем реагування в межах єдиного національного простору оперативного реагування; розвитку громадсько-приватного партнерства.

Такі кроки сприятимуть формуванню національної моделі оперативного реагування на кіберінциденти відповідно до вимог NIS2 та сучасних європейських стандартів кіберстійкості.

Окремо підкреслено важливість переходу до превентивної моделі управління кіберризиками, що передбачає створення систем раннього виявлення кіберінцидентів, формування аналітичних підрозділів кіберрозвідки, їх інтеграцію з НКЦК та розроблення національної методології оцінювання кіберризиків. Такий підхід забезпечить своєчасне виявлення загроз і зміцнить загальну стійкість держави до деструктивних інформаційно-кібернетичних впливів.

6. У результаті дослідження встановлено, що механізми адміністративно-правового реагування та запобігання інформаційним загрозам становлять цілісну багаторівневу систему, що поєднує юридичні, організаційні та процедурні інструменти впливу держави на інформаційні процеси. Їх призначення полягає у створенні правових умов для забезпечення відповідності функціонування інформаційного простору вимогам національної безпеки, стабільності та законності. На підставі проведеного аналізу уточнено зміст механізму адміністративно-правового реагування, який доцільно розглядати як комплекс превентивного, контрольного та примусового впливу, що забезпечує своєчасне

виявлення загроз, локалізацію їх наслідків та гарантування невідворотності юридичної відповідальності.

Удосконалено підхід до класифікації адміністративно-правових механізмів, визначено їх як превентивні, оперативно-реактивні та юрисдикційні, кожен із них виконує самостійну, проте взаємопов'язану функцію в державній системі інформаційної безпеки. Інтеграція цих механізмів забезпечує дотримання принципів законності, пропорційності, публічності та збалансування між інтересами національної безпеки й правами людини у цифровому середовищі. Сформована модель створює передумови для побудови ефективної адміністративно-правової інфраструктури реагування на інформаційні загрози та підвищує кіберстійкість держави в умовах динамічних викликів сучасного інформаційного простору.

7. Узагальнення результатів аналізу зарубіжних моделей забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері засвідчує, що провідні держави світу розглядають інформаційну безпеку як стратегічний пріоритет, інтегрований у ширший комплекс правових, інституційних, технологічних, освітніх та міжнародно-координаційних механізмів. Незалежно від національної специфіки інформаційну безпеку витлумачено не як вузько технічне, а як багатовимірне політико-правове явище, що вимагає системної інституційної архітектури, що вимагає наявності стабільної інституційної архітектури та чітко визначених державних повноважень. Ключова роль у таких моделях належить спеціалізованим національним агентствам, урядовим CERT-структурам, координаційним радам та центрам передового досвіду, які забезпечують стратегічне планування, міжвідомчу взаємодію, реагування на кіберінциденти й кооперацію з міжнародними партнерами.

Аналіз практик США, ЄС, Франції, Німеччини, Естонії, Польщі, Ізраїлю та Китаю засвідчує, що ефективна політика в інформаційному просторі можлива лише за умов: наявності чіткої нормативної бази, узгодженої зі світовими

стандартами; розвинених процедур захисту критичної інфраструктури; системних механізмів протидії дезінформації та маніпулятивному впливу; сформованої культури інформаційної та цифрової грамотності населення. При цьому різні держави реалізують відмінні парадигми управління інформаційним простором: від демократичної, інституційно-координаційної моделі до концепції «кіберсуверенітету», орієнтованої на посилений державний контроль. Спільним для всіх є визнання того, що стійкість національного інформаційного простору не можлива без міжнародної кооперації, обміну розвідувальними даними, участі в міжнародних структурах кібербезпеки та формування спільних стандартів реагування на загрози. Для України найбільш релевантними є ті елементи зарубіжного досвіду, які поєднують інституційну координацію, правову визначеність, освітньо-науковий розвиток та активну міжнародну співпрацю, що може стати фундаментом подальшого зміцнення національної публічно-інформаційної безпеки в умовах гібридних загроз та інтеграції до європейського безпекового простору.

8. Дослідження засвідчує, що сучасні трансформаційні виклики – цифровізація публічного управління, запровадження штучного інтелекту, розвиток глобальних цифрових платформ і поширення гібридних загроз – зумовлюють потребу в переході від декларативної моделі правового регулювання до комплексного, ризик-орієнтованого та людиноцентричного підходу. У цих умовах особливої ваги набуває формування єдиної системи управління державними інформаційними ресурсами, визначення правового режиму алгоритмічних систем і штучного інтелекту, розвиток механізмів співрегулювання з цифровими платформами та посилення інституційних гарантій інформаційних прав людини.

Запропоновано авторські напрями вдосконалення ключових складників публічно-інформаційної безпеки, з-поміж яких ризик-орієнтоване регулювання інформаційних систем; інституціоналізація управління даними шляхом

створення інституту уповноважених із data governance; установлення прозорого та людиноцентричного режиму застосування алгоритмічних систем і ШІ; розвиток механізмів співрегулювання й саморегулювання цифрових платформ; нормативне закріплення мультирівневого управління інформаційною безпекою та створення регіональних центрів кіберстійкості; посилення гарантій інформаційних прав людини; розвиток аналітико-прогностичних механізмів державного реагування на загрози. Реалізація цих заходів сприятиме формуванню стійкої, динамічної та людиноцентричної моделі національної безпеки в публічно-інформаційній сфері України, що відповідає європейським стандартам, принципам NIS2 та сучасним вимогам ефективного публічного адміністрування.
