ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора Куркової Ксенії

Миколаївни на дисертацію Крушеніцького Владислава Сергійовича

на тему «Адміністративно-правові засади забезпечення

національної безпеки у публічно-інформаційній сфері», поданої на

здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за

спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дослідження. Забезпечення національної безпеки у

публічно-інформаційній сфері є одним із ключових напрямів діяльності сучасної

держави, оскільки інформація в умовах глобалізації та цифровізації суспільства

перетворилася на стратегічний ресурс, що безпосередньо впливає на стабільність

державного управління, демократичні процеси та реалізацію прав і свобод

людини. Публічно-інформаційна сфера охоплює процеси створення, поширення

та використання інформації органами публічної влади, засобами масової

інформації, цифровими платформами та іншими суб’єктами, а отже потребує

чіткого й ефективного адміністративно-правового регулювання.

Особливої актуальності дана проблематика набуває в умовах зростання

інформаційних загроз, зокрема дезінформації, пропаганди, інформаційно-

психологічного впливу, кібератак та маніпулювання громадською думкою. Такі

загрози створюють серйозні ризики для національних інтересів держави,

суспільної безпеки та конституційного ладу, а також ускладнюють реалізацію

принципів відкритості, прозорості та підзвітності публічної влади. У цьому

контексті адміністративно-правові механізми забезпечення національної безпеки

виступають не лише як інструмент захисту держави, а й як засіб гарантування

інформаційних прав громадян.

Проблематика забезпечення національної безпеки у публічно-інформаційній

сфері суттєво загострилася після 2022 року, коли інформаційний простір України

став одним із ключових об’єктів війни. Це зумовило необхідність оперативної

адаптації системи органів публічної влади, перегляду адміністративних

процедур, удосконалення правових механізмів протидії інформаційним загрозам

та забезпечення координації між суб’єктами сектору безпеки і оборони, органами

державної влади та інститутами громадянського суспільства. Водночас на

практиці спостерігаються проблеми фрагментарності правового регулювання,

дублювання повноважень, недостатньої визначеності адміністративно-правових

інструментів у сфері інформаційної безпеки.

Важливим аспектом актуальності дослідження є також євроінтеграційний

курс України, який передбачає гармонізацію національного законодавства з

правом Європейського Союзу у сфері інформаційної безпеки, захисту

персональних даних, свободи слова та доступу до публічної інформації.

Європейські стандарти вимагають від держави забезпечення балансу між

захистом національної безпеки та дотриманням фундаментальних прав людини,

що зумовлює необхідність перегляду та вдосконалення адміністративно-

правових засад регулювання публічно-інформаційної сфери.

Європейська інтеграція також передбачає впровадження кращих

адміністративно-правових практик країн ЄС у сфері управління інформаційною

безпекою, зокрема щодо прозорості діяльності органів влади, ефективної

міжвідомчої взаємодії, розвитку електронного урядування та цифрових сервісів,

а також протидії дезінформації. Адаптація таких підходів сприяє підвищенню

ефективності державного управління, зменшенню адміністративних ризиків і

зміцненню довіри суспільства до інститутів публічної влади.

З огляду на зазначене, наукове дослідження адміністративно-правових засад

забезпечення національної безпеки у публічно-інформаційній сфері є вкрай

актуальним. Комплексний аналіз чинного законодавства та практики його

застосування сприяє розвитку науки адміністративного права, а також має

важливе практичне значення для вдосконалення системи державного управління

у сфері інформаційної безпеки. Таке дослідження дозволяє виявити наявні

проблеми, сформулювати пропозиції щодо оптимізації адміністративно-

правових механізмів та підвищити ефективність забезпечення національної

безпеки в сучасних умовах.

Таким чином, обрана тема дослідження має вагоме теоретичне й практичне

значення, оскільки спрямована на зміцнення інформаційної стійкості держави,

захист демократичних цінностей та забезпечення ефективного функціонування

публічної влади, що підтверджує її високу актуальність і суспільну значущість.

Метою дисертаційної роботи є комплексний аналіз адміністративно-

правового забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері

України з урахуванням міжнародних стандартів і кращих практик, виявлення

прогалин у законодавстві та правозастосуванні, а також розроблення

рекомендацій щодо вдосконалення нормативно-правових, організаційних і

технологічних механізмів протидії інформаційним загрозам.

Обрана мета дослідження є своєчасною та суспільно значущою, оскільки в

умовах цифровізації, гібридних загроз та активного використання

інформаційного простору як інструменту впливу забезпечення національної

безпеки в публічно-інформаційній сфері має безпосереднє практичне значення

для захисту національних інтересів держави, стабільності публічного управління

та гарантування інформаційних прав і свобод людини.

Відповідно до визначеної мети в дисертаційному дослідженні послідовно

вирішується низка наукових завдань. Зокрема, автор розкриває поняття, зміст і

сутність національної безпеки в публічно-інформаційній сфері, що дозволяє

сформувати концептуальні засади її адміністративно-правового забезпечення.

Важливе місце у роботі посідає визначення системи та принципів

адміністративно-правового регулювання інформаційної безпеки, а також аналіз

чинних нормативно-правових актів у цій сфері з позицій їх результативності та

відповідності сучасним викликам.

Окрему увагу приділено характеристиці діяльності органів публічної влади

щодо забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері, а

також з’ясуванню ролі правоохоронних органів у захисті національного

інформаційного простору. Автор досліджує механізми адміністративно-

правового реагування на інформаційні загрози, зокрема заходи їх виявлення,

запобігання та нейтралізації, що дозволяє комплексно оцінити ефективність

існуючих управлінських рішень.

У дисертації також узагальнено зарубіжний досвід забезпечення

національної безпеки в публічно-інформаційній сфері та окреслено можливості

його імплементації в Україні з урахуванням євроінтеграційних процесів. Це

створює підґрунтя для формування сучасної моделі адміністративно-правового

регулювання, орієнтованої на міжнародні стандарти та кращі практики.

Крім того у дослідженні систематизовано основні проблеми

адміністративно-правового забезпечення національної безпеки в публічно-

інформаційній сфері та запропоновано напрями їх вирішення. Такий

комплексний підхід дозволяє охопити теоретичні, методологічні та прикладні

аспекти проблематики, підвищує наукову цінність роботи та підтверджує її

практичну значущість для вдосконалення державної політики у сфері

інформаційної безпеки України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків дослідження.

Наукові положення та висновки дисертації є обґрунтованими й достовірними,

оскільки ґрунтуються на комплексному застосуванні загальнонаукових і

спеціально-правових методів пізнання, що відповідають меті та завданням

дослідження. Використання методів аналізу, синтезу та узагальнення

забезпечило розкриття сутності національної безпеки в публічно-інформаційній

сфері й систематизацію підходів до адміністративно-правового регулювання.

Діалектичний, логічний і системний методи дали змогу встановити причинно-

наслідкові зв’язки та комплексно проаналізувати діяльність органів публічної

влади й правоохоронних органів. Порівняльно-правовий метод сприяв оцінці

національного законодавства та врахуванню зарубіжного досвіду, а метод

моделювання — формуванню обґрунтованих пропозицій щодо вдосконалення

адміністративно-правових механізмів забезпечення інформаційної безпеки

України.

Наукова новизна полягає в тому, що дисертаційне дослідження є одним із

перших в Україні комплексних наукових досліджень, присвячених

адміністративно-правовому забезпеченню національної безпеки в публічно-

інформаційній сфері. Проведене дослідження дозволило сформулювати низку

наукових положень і висновків, що мають новаторський характер і практичну

значущість.

Вперше в роботі представлено класифікацію суб’єктів інформаційної

безпеки в публічно-інформаційній сфері з обґрунтуванням взаємозв’язку між їх

адміністративно-правовим статусом та функціональною роллю в забезпеченні

національної безпеки. Автором запропоновано власне розуміння

адміністративно-правового регулювання національної безпеки в публічно-

інформаційній сфері як цілеспрямованого, систематизуючого впливу держави за

допомогою нормативних, організаційних і процедурних механізмів на

інформаційні процеси з метою захисту національних інтересів та прав громадян.

Крім того, виокремлено ознаки адміністративно-правового регулювання, що

дозволяють розглядати його як специфічну форму публічного впливу.

У роботі досліджено генезу адміністративно-правового забезпечення

інформаційної безпеки, що проявлялася у різні історичні періоди, а також

тенденції розвитку цих положень у законодавстві та наукових дослідженнях.

Удосконалено підходи до визначення принципів адміністративно-правового

регулювання національної безпеки як основоположних і вихідних засад

діяльності суб’єктів публічного управління в інформаційній сфері.

Особливу увагу приділено процедурним аспектам механізму

адміністративно-правового регулювання, зокрема різноманітності

адміністративних процедур та використанню правових і організаційних форм

впливу для підвищення ефективності діяльності органів забезпечення

інформаційної безпеки. Набули подальшого розвитку положення щодо

класифікації міжнародних стандартів у сфері адміністративно-правового

регулювання інформаційної безпеки за територією поширення, рівнем

обов’язковості та колом адресатів, а також щодо використання зарубіжного

досвіду для вдосконалення національної системи інформаційної безпеки.

Таким чином, дисертаційне дослідження відзначається новизною,

системністю та комплексністю підходу до адміністративно-правового

забезпечення національної безпеки в публічно-інформаційній сфері та містить

науково обґрунтовані висновки і рекомендації, які можуть бути використані як у

подальших наукових дослідженнях, так і в практичній діяльності органів

публічного управління.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості

використання матеріалів дисертації, її висновків, пропозицій і рекомендацій у

різних сферах наукової, освітньої, законотворчої та правозастосовної діяльності.

У науково-дослідній діяльності результати дисертації можуть стати

підґрунтям для подальших досліджень адміністративно-правових механізмів

забезпечення інформаційної безпеки, розвитку системи реагування на

інформаційні загрози, формування концепцій кіберстійкості держави та протидії

гібридним впливам. Матеріали дисертації можуть бути використані в наукових

проєктах щодо цифрового врядування, модернізації державної політики в

публічно-інформаційній сфері та захисту національних інтересів в умовах

інформаційних конфліктів.

В освітньому процесі висновки та рекомендації можуть застосовуватися для

розроблення навчальних дисциплін, спецкурсів і програм підвищення

кваліфікації з адміністративного, інформаційного права та національної безпеки,

а також для підготовки лекційних і семінарських занять для юристів, державних

службовців, фахівців із кібербезпеки, публічного управління та цифрової

політики.

У законотворчій діяльності сформульовані у дисертації ідеї та пропозиції

можуть бути враховані під час розроблення законів і підзаконних актів,

спрямованих на вдосконалення державної інформаційної політики, зміцнення

кіберзахисту, регламентацію діяльності органів публічної влади у сфері протидії

інформаційним загрозам та гармонізацію українського законодавства зі

стандартами ЄС і НАТО.

У правозастосовній діяльності основні висновки та рекомендації можуть

використовуватися органами публічної влади, правоохоронними структурами,

СБУ, органами місцевого самоврядування та іншими суб’єктами для формування

внутрішніх політик і процедур інформаційної безпеки, розроблення алгоритмів

реагування на інформаційні інциденти, удосконалення систем моніторингу та

нейтралізації деструктивного впливу, проведення превентивних заходів,

розгляду звернень громадян і ухвалення управлінських рішень у сфері захисту

інформаційного простору держави.

Повнота викладу положень дисертації в роботах, опублікованих

автором. Основні результати дисертаційного дослідження викладено у п’яти

наукових статтях у фахових виданнях України та у тезах доповідей на науково-

практичних конференціях. Це свідчить про систематичність та активну наукову

роботу автора щодо обраної тематики.

Виклад матеріалу здійснено на високому науково-методичному рівні з

використанням спеціальної юридичної термінології. Наукові положення

аргументовані, базуються на ґрунтовному аналізі законодавства, наукових праць

і практики у сфері адміністративного права та інформаційної безпеки.

Автор демонструє високий рівень знання предмету дослідження,

систематично використовуючи значну кількість спеціальної літератури,

нормативних актів і практичних джерел, що дозволяє всебічно розкрити

проблематику адміністративно-правового забезпечення національної безпеки в

публічно-інформаційній сфері.

Дисертаційна робота написана грамотно, із високим рівнем

мовностилістичної культури. Список використаних джерел та посилання на них

оформлено відповідно до встановлених вимог, що забезпечує належну наукову

достовірність роботи.

Не ставлячи під сумнів належний рівень проведеного Крушеніцьким В.С.

дослідження, окремі положення роботи є дискусійними та потребують

подальшого уточнення та конкретизації.

По-перше, у дисертації автор підкреслює роль публічно-інформаційної

сфери як ключового сегмента національної безпеки та пропонує концепцію

адміністративно-правового регулювання інформаційної безпеки, що інтегрує

нормативно-правові, організаційно-управлінські та контрольні механізми. Ідея

комплексного підходу заслуговує на увагу, однак не повністю досліджено

практичні труднощі забезпечення ефективної взаємодії між державними

органами, громадянським суспільством та приватним сектором. Зокрема, не

проаналізовано можливі конфлікти компетенцій та механізмів координації у разі

надзвичайних ситуацій або кіберінцидентів, що може знизити оперативність

реагування.

По-друге, у роботі пропонується систематизація та класифікація принципів

адміністративно-правового регулювання інформаційної безпеки, включно з

принципами балансу свободи інформації та її захисту, технологічної

адаптивності та міжнародної інтегрованості. Ця концепція є науково

обґрунтованою, проте потребує додаткового дослідження щодо практичної

реалізації принципу технологічної адаптивності у динамічному інформаційному

середовищі та визначення критеріїв ефективності застосування принципів у

реальних умовах функціонування публічно-інформаційного простору.

По-третє, автор обґрунтовує необхідність усунення термінологічної та

інституційної фрагментарності нормативно-правової бази України та

запровадження єдиного державного глосарію термінів. Ідея гармонізації

законодавства є перспективною, однак дискусійним залишається питання, яким

чином та в якій формі доцільно здійснювати кодифікацію галузевого

законодавства без ризику надмірної бюрократизації та втрати гнучкості

нормативних механізмів.

По-четверте, у роботі здійснено спробу узагальнення трирівневої структури

управління у сфері інформаційної безпеки з розподілом функцій на стратегічно-

керівний, операційно-виконавчий і суспільно-громадський рівні. Позитивним

моментом є спроба створити комплексне бачення координації дій органів

публічної влади та громадських інституцій у сфері національної інформаційної

безпеки. Водночас запропонована модель потребує більш детального

обґрунтування щодо практичної реалізації функцій кожного рівня та каналів

взаємодії між ними. Не наведено конкретних процедур або методик оцінки

ефективності взаємодії, що створює дискусійність і потребує додаткових

пояснень під час захисту.

Висновок. Дисертація на тему «Адміністративно-правові засади

забезпечення національної безпеки у публічно-інформаційній сфері» є

завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в

сукупності вирішують конкретне наукове завдання, яке має істотне значення для

українського адміністративного права, відповідає вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р., а її автор – Крушеніцький Владислав

Сергійович – заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

08 Право, за спеціальністю 081 Право.

Офіційний опонент:

завідувач відділу науково-правових експертиз

та законопроектних робіт

Науково-дослідного інституту публічного права.,

доктор юридичних наук,

професор Ксенія КУРКОВА